
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail- prtocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 14 del 14-04-2020

Oggetto:INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI
CAPITIGNANO ESERCIZI 2019 E 2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di aprile, alle ore 19:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO Presente in Videoconferenza

PUCCI FRANCO ASSESSORE Presente

FULVIMARI DANIELE ASSESSORE Presente in Videoconferenza

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE  Dott. Laurenzi Fabio;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pelosi Maurizio Sindaco, assume la Presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarità Tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 08-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 08-04-20 Il Responsabile del servizio
F.to Laurenzi Fabio

_________________________________________________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto sindacale n. 4 del 10.04.2020 avente ad oggetto “Determinazione dei criteri per la tenuta delle riunioni della Giunta
Comunale ai sensi dell’art. 73 del D.L 17.3.2020 n. 18.

Dato atto che alla presente seduta del 14/04/2020 alle ore 18.30 risultavano
Presenti presso la sede comunale : il Vice Sindaco-
Collegati tramite videoconferenza: presiede il Sindaco, verbalizza il Vice Segretario Dott Fabio Laurenzi; altresì collegati in-
videoconferenza il sindaco ed i seguenti assessori: Franco Pucci e Daniel Fulvimari

PREMESSO CHE:
il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei-
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri-
enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al decreto.

VISTO l’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011, come modificato con D.Lgs. 126/2014.

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il quale
disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti
capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due distinti elenchi
concernenti:

gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica evidenziando gli enti, leA)
aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.B)

SIGNIFICATO che i predetti due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della Giunta
Comunale.

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società
partecipate e gli enti pubblici vigilati.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/09/2017 con cui è stata approvata la Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n.
100.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20.12.2019  con cui è stata approvata la Revisione ordinaria al
31.12.2018 delle partecipazioni ex art. 24, D.Lgs 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D. Lgs. 16.06.2017, n. 10.

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo amministrazione
pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto
2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del
decreto citato.

RILEVATO CHE:
- il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4) al Decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 prevede che l'amministrazione pubblica
capogruppo:

comunica agli enti, alle aziende e alle società comprese nell'elenco dei componenti del gruppo compresi nela)
bilancio consolidato che saranno comprese nel proprio bilancio consolidato del prossimo esercizio;
trasmette a ciascuno di tali enti l'elenco degli enti compresi nel consolidato;b)
impartisce le direttive necessarie per rendere possibile la predisposizione del bilancio consolidato.c)

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 14-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DATO ATTO CHE dell'eventuale mancato adeguamento delle società/enti alle direttive di cui sopra si darà specifica
menzione nella nota integrativa riportandovi altresì le motivazioni addotte in merito dagli enti interessati;

PRECISATO che il Comune di CAPITIGNANO detiene una partecipazione pari all’0,41% presso la Società Aciam
SPA.

PRECISATO altresì che dalla puntuale lettura del punto 3 del principio contabile 4.4, costituiscono componenti del
Gruppo Amministrazione pubblica anche “le società, intese come enti organizzati in una delle forme societarie previste dal codice civile
Libro V, Titolo V, Capi V, VI e VII (società di capitali), o i gruppi di tali società nelle quali l’amministrazione esercita il controllo o
detiene una partecipazione”.
Più in dettaglio:
 “le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:

ha  il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assembleaa)
ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria;
ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza dominante, quando la leggeb)
consente tali contratti o

le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di
servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione”.

ACCLARATO che la partecipazione detenuta in ACIAM SPA non è riconducibile ad alcuna delle ipotesi previste dal
citato punto 3 del principio contabile 4.4 in ragione del fatto che la Società Aciam Spa non è una società a totale
partecipazione pubblica, né l’Ente dispone di una percentuale di possesso superiore al 20%.

RITENUTO conseguentemente di dover procedere alla definizione degli elenchi inerenti gli enti da considerare nel
Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato per il Comune di
CAPITIGNANO, relativamente sia all’esercizio finanziario 2017 che all’esercizio finanziario 2018.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.
Visto il D.Lgs. n. 118/2011.
Visto lo Statuto Comunale.
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Acquisito il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio ai sensi del D.Lgs 267/2000.

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 267/2000.

A votazione unanime

DELIBERA

LE PREMESSE costituiscono parte rilevante e sostanziale del presente dispositivo.1.
DI DEFINIRE nullo  il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il2.
gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e successive modificazioni e dal
principio applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al DPCM.
Di DARE ATTO che i due elenchi che definiscono il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di3.
CAPITIGNANO, nonché il perimetro e l'ambito di consolidamento sono anch’essi nulli.
DI DARE ATTO che il Comune di CAPITIGNANO non è tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato per4.
l’esercizio finanziario 2019 e per l’esercizio finanziario 2020
Di comunicare nelle forme previste dalla legge, l’assenza di tale obbligo, alla BDAP.5.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 14-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Maurizio F.to  Laurenzi Fabio

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online con n°246 in data
odierna ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 08-05-2020       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
         F.to Laurenzi Fabio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla
pubblicazione ai sensi Art.134, comma terzo, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-05-2020 perché dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267);

Addì  19-05-2020

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
       F.to Laurenzi Fabio

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 08-05-2020 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Laurenzi Fabio

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 14-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


